Городской конкурс исследовательских работ по школьному краеведению

(VII олимпиада по школьному краеведению)

ОТВЕТЫ
	1
	Как назывался бронепоезд, построенный летом 1941 года на заводе «Красный Профинтерн» и укомплектованный командой из числа рабочих?
	«Красное знамя»
	«Брянский»
	«За Родину»

	2
	Кого готовила, созданная в августе 1941 года в Орле, «школа пожарников»?
	Диверсантов, действующих

в тылу врага
	Пожарные дружины
	Истребителей танков

	3
	Когда немецкие самолеты совершили первый налет на Брянск?
	22 июня 1941
	26 июня 1941
	23 июня 1941

	4
	Какие районы Брянщины в августе 1941 года первыми подверглись нападению немецко-фашистских захватчиков?
	Северные
(Дубровский...)
	Южные
(Погарский…)
	Западные

(Новозыб-ковский…)

	5
	Кто в августе 1941 года был назначен командующим Брянским фронтом?
	Генерал-майор М.П. Петров
	Генерал-лейтенант
А.И. Еременко
	Генерал-полковник

Ф.И. Кузнецов

	6
	В районе какой станции
(в начале октября 1941 года) находился командный пункт Брянского фронта?
	Комаричи
	Навля
	Свень

	7
	Сколько в период оккупации на территории Брянской области находилось лагерей для военнопленных?
	8
	10
	18

	8
	Кто был первым командиром Брянского городского партизанского отряда?
	Д.Е. Кравцов
	М.П. Ромашин
	М.И. Дука

	9
	Как назывался специальный отряд под руководством

Д.Н. Медведева, сыгравший значительную роль в активизации партизанского движения на Брянщине?
	«Славный»
	«Митя»
	«Медведевцы»

	10
	Какой город, входивший в состав Брянского партизанского края, носил кодовое название Партизанск?
	Дятьково
	Дубровка
	Жуковка

	11
	В каком году был создан Брянский штаб партизанского движения?
	1941
	1942
	1943

	12
	Где в конце марта 1942 года был подготовлен первый на Брянщине партизанский аэродром?
	У села Слободище
Дятьковского района
	У села Вздружное Навлинского района
	У деревни Смелиж Суземского района

	13
	Сколько к концу 1942 года на Брянщине было создано партизанских краев?
	1
	2
	3

	14
	Сколько к концу 1942 года на Брянщине было создано подконтрольных партизанам зон?
	1
	2
	3

	15
	Над какой рекой была осуществлена крупнейшая операция брянских партизан взрыв «Голубого моста»?
	Надва
	Десна
	Бесядь

	16
	В какой битве  была призвана оказать помощь Советской Армии операция «Рельсовая война»? 
	Битва за Москву
	Сталин-градская битва
	Курская битва

	17
	Когда было завершено изгнание немецко-фашистских захватчиков с территории Брянщины?
	17 сентября 1943
	28 сентября 1943
	6 октября 1943

	18
	Какая песня стала своеобразным гимном Брянских партизан?
	«Шумел сурово Брянский лес»

	19
	Что делали немецкие спецслужбы для того, чтобы настроить мирное население против партизан?
	Создавали лжепартизанские отряды, занимавшиеся грабежом населения

	20
	За счет чего, по мнению локотской газеты «Голос народа», партизанам удалось создать себе «широкую экономическую базу» и контролировать «многие районы»?
	Во-первых: возможность прятаться в лесах
Во-вторых: поддержка местного населения

	21
	Перечислите уроженцев Брянщины удостоенных звания дважды Герой Советского Союза.
	А.А. Головачев

Д.А. Драгунский

П.М. Камозин


Тестовые задания составлены по книге: История Брянского края. ХХ век.

Глава 4 «Брянщина в годы Великой Отечественной войны» (стр. 245-322)
